
PORTARIA N° 225, DE 7 DE AGOSTO DE 2023

Dispõe sobre trabalho em home office na sede
do CREA/PA, nos dia 08 e 09/08/2023.

           O(A) PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA
DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal nº 5.194, de 24 de
dezembro de 1966 em seu Art. 34 e, ainda, as disposições do Regimento Interno deste Orgão.
CONSIDERANDO o Art. 94, inciso XXX, do Regimento Interno do CREA/PA, dispondo dentre as
competências do Presidente, gerir o quadro funcional do CREA, segundo regulamento
estabelecido em ato administrativo de espécie Portaria, observando o Princípio da Moralidade
Administrativa;
CONSIDERANDO  que o Brasil, na qualidade de país anfitrião e, a partir da colaboração entre o
Governo Federal, por meio do Ministério das Relações Exteriores, Secretaria - Geral da
Presidência da República e o Governo do Estado do Pará, sediará em Belém, a Cúpula da
Amazônia, a ser realizado nos dias 7, 8 e 9 de agosto de 2023,e a Reunião de Presidentes dos
Estados Partes no Tratado de Cooperação Amazônica (OTCA) nos dias 8 e 9 de agosto de 2023,
em conformidade ao Decreto Estadual 3245/2023 que Dispõe sobre o expediente dos órgãos e
entidades da administração pública estadual, direta e indireta localizados no município de
Belém.
 

RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR que nos dias 8 e 9 de agosto de 2023 seja adotado o formato home
office, para os funcionários, estagiários a aprendizes da sede do CREA/PA em Belém, em
cumprimento à determinação ao Decreto Estadual 3245/2023.
 
ART. 2º - Revogam-se todas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

Adriana Falconeri Rebelo Boy
Presidente

Documento assinado eletronicamente por meio do SISCREA do usuario Adriana Falconeri Rebelo Boy na
data e hora: 07/08/2023 12:42:39, conforme horário oficial de Brasília, com uso de login e senha
fundamentado no art. 6º, §1º do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ

Tv. Doutor Moraes, 194 - Nazaré - CEP: 66.035.080 | Belém - PA - Brasil Telefone: 55 (91) 3219-3402/3403/3404

Documento impresso em 07/08/2023 12:42:40 (Página 1 de 2)



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ

Tv. Doutor Moraes, 194 - Nazaré - CEP: 66.035.080 | Belém - PA - Brasil Telefone: 55 (91) 3219-3402/3403/3404

Documento impresso em 07/08/2023 12:42:40 (Página 2 de 2)


